İkinci bölümde ise çalışmamızın konusu olan Beyzâvî’nin tefsirindeki

müşkil âyetlerin tespitleri ele alınıp bu konudaki açıklamalarına yer verilecektir.

Beyzâvî’nin görüşleri esas alınmak suretiyle yer yer çeşitli müfessirlerin

görüşleriyle konu detaylandırılacaktır. Bu müfessirlerden Zemahşerî (ö.

538/1144)’nin el-Keşşâf’ı ve Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210)’nin Mefâtîhu’l-

Ğayb’ı ön plana çıkmaktadır.

İkinci bölümde tespit edilen müşkillerin tasnifi; Allah’ın zat, sıfat ve fiilleri,

insanın zat, sıfat ve fiilleri, gaybî meseleler ile ilgili müşkiller gibi içeriği benzer

olan konular aynı başlık altında zikredilerek çalışmamızın anlaşılmasına kolaylık

Bu ihtilaflı meseleler doğru anlaşılmadığı takdirde Kur’ân’a ve İslâm’a

saldırılmakta ve Müslümanların zihninde soru işaretleri oluşabilmektedir.

Çalışmamızın amacı, bu ihtilaflı meseleleri Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû

Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî (ö. 685/1286) tefsiri

çerçevesinde değerlendirmektir. Zira çağımızda kendisine büyük önem atfedilen

Beyzâvî, yaşadığı dönemde de İslâmî ilimlerle hemhal olmuş, pek çok alanda üne

kavuşmuş büyük bir âlimdir. Ayrıca dirayet metoduyla yazmış olduğu tefsirinde

müşkil âyetlere aklî yorumlar da getirmiştir.

esas alınmaktadır. Dolayısıyla bu çalışmada şahsiyet incelemesi yöntemi

kullanılarak Beyzâvî’nin müşkil âyetlere yaklaşımı ele alınmaktadır.

Araştırmamızda Beyzâvî’nin Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl adlı eseri

esas teşkil etmektedir. Bunun yanında yer yer İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923)’nin

Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Kurʾân’ı, Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı, Fahreddîn

er-Râzî’nin Mefâtîhu’l-Ğayb’ı ve DİB’nın hazırlamış olduğu Kurân Yolu Tefsiri

gibi tefsirlere başvurulacaktır.

Bunların yanı sıra gramer, kelime tahlilleri ve Ulumü’l-Kur’ân ilimleri için

başta İbn Manzur (ö. 711/1311)’un Lisânü’l Arab’ı, Râgıb el-İsfahânî’nin “el-

Müfredât fî Ğarîbi’l-Kurân”ı, İbn Kuteybe (ö. 276) ‘nin Te’vîlü Müşkilü’l-

Kur’ân’ı, Zerkeşi (ö. 794/1392)’nin el-Burhân fi Ulumü’l-Kur’ân’ı ve Suyûtî (ö.

911/1505)’nin İtkân fi Ulumü’l-Kur’ân’ı olmak üzere çeşitli eserlerden istifade

edilmiştir.

Bu eserlerin yanında akademik olarak hazırlanan birtakım çalışmalardan da

istifade edilmiştir. Bunlardan Mehmet Bağış’ın Beydâvî Tefsirinde Ulûmü’l-

Kur’ân ve Tefsir Usûlü Açısından Tahlili adıyla kaleme aldığı doktora tezi,

engellemiştir.6 Bu çözülmelerden biri de Ehl-i sünnet ile Şiîler arasında vuku

bulan fitnelerdi. Bu fitne sebebiyle Şiîlerin birçoğu öldürülmüş ve nihâyetinde

Ehl-i sünnet taraftarları galip gelmişti. Bu durum Abbâsîler’in Şiî veziri olan

İbnü’l-Alkamî’nin (ö. 656/1258) hoşuna gitmemişti. Bu yüzden Moğollarla

temasa geçmiş ve Müslümanların zayıf noktalarını ifşa ederek onların veziri

olmayı teklif etmişti. Bu teklifi kabul eden Moğollar İbnü’l-Alkamî ile birlik

olarak Bağdat’ı işgal etmiştir.7 Bununla beraber Kerrâmiyye8 ve İsmâiliyye9 gibi

fırkaların oluşması ve ortaya konulan iddialar sebebiyle kaotik ortam daha da

genişlemekteydi. Müslümanlar iç çekişmeler ve kavgalarla uğraşırken; bir taraftan

Moğollar Müslüman şehirlerini işgal ediyor, diğer taraftan da Haçlılar Mısır ve

Mescid-i Aksâ’yı işgal etmek için teşebbüslerde bulunmuştur.10

Yukarıda ifade edilen bu iç çekişmelerin ve hesaplaşmaların sonucunda

İslâm âlemindeki birlik ruhu dumura uğramış ve Müslümanlar küçük devletlere

bölünmüşlerdi. Bu sırada düşmanlarını unutan Müslümanlara baskınları devam

eden Moğollar Bağdat’a ulaşmıştı. Nihâyetinde Abbâsî devleti yıkılmış

(656/1258), halife öldürülmüş, Moğollar tarafından Bağdat şehri istila edilmiş,

5 Bek, Muhadaratu Tarihi’l-ümemi’l-İslâmiyye : (ed-Devletü’l-Abbasiyye), 539; Ebû Saîd

Nasırüddin Abdullah b Ömer b Muhammed Beyzâvî, el-Gayetü’l-Kusva fî Dirayeti’l-Fetva

(Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 2008), 1/29-30; Mehmet Bağış, Beydâvî Tefsîrinin Ulûmu’l-

Şâfiî’ de Şâfi

mezhebine mensup demektir. Künyesi hakkında araştırmacılar, “Ebû’l-Hayr” veya

“Ebû Said” olarak anıldığını dile getirmektedirler.28

Günümüz İran sınırları içerisinde yer alan Beyzâ vilâyetinde doğan

müfessir Beyzâvî’nin doğum tarihi kesin bir şekilde bilinmese de genel olarak

hicrî 585/1189 yılında doğduğu kabul edilmektedir.29 Araştırmacılar Tebriz’de

vefat ettiği hususunda ise ittifak etmiştir. Ancak hangi yıl vefat ettiği hususunda

İbn Kesîr (ö. 774/1372), Suyûtî (ö. 911/1505) ve Ednevî (XI. Asır), 685 yılında

vefat ettiğini kaydederken; el-İsnevî (ö. 772/1370) ve es-Sübkî (ö. 771/1369),

691; el-Yâfi (ö. 768/1367) ise 692 yılında vefat ettiğini söyleyerek ihtilaf

etmişlerdir.30

Beyzâvî hayatının ilk dönemini Beyzâ’da ilmî geleneğe sahip ailesinin

yanında geçirmiştir. Daha sonra babası ile İran sınırları içerisinde bulunan Şîraz’a

yolculuk etmiştir.31 Bu dönemde Moğol işgali yaşandığı için halkın birçoğu

Beyzâvî, çeşitli ilim meclislerinde katıldığı münazaralarla ün kazanmış,

çağdaşlarından İbn-i Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325) ile yazılı münazaralarda

bulunarak ona karşı üstünlüğünü kabul ettirmiştir. Kadılık görevinde fazla titiz ve

bir anlamda müsamahasız davrandığı için bu makamdan azledilmesi üzerine,

muhtemelen 680 de (1281) Fars’ın yeni başşehri olan Tebriz’e gitmiştir.38

Beyzâvî yaşadığı dönemde ilmi ile tecessüm etmiş ender şahsiyetlerdendir.

Bu bölümler

mümkinât, ilâhiyat ve nübüvvet gibi kelâmî konuları ihtiva etmektedir.43

Tarih ve biyografi kitapları Beyzâvî’nin birtakım vasıfları üzerinde ittifak

etmiştir. Bunlardan takvalı, sâlih, hak konusunda müsamahasız, allâme, zâhid ve

âdil gibi vasıflar dile getirilmektedir.44

Dâvûdî (ö. 945/1539) Beyzâvî’nin fıkıhta, tefsirde, usûlde, Arap dilinde ve

mantıkta iyi bir âlim; zâhid ve âbid olduğunu söylemektedir.45 İbnü’s-Sübkî ise

Beyzâvî’nin çalışkan, ferasetli, sâlih, çokça ibadet eden ve zâhid bir âlim

olduğunu vurgulamaktadır.46 Bununla beraber Beyzâvî, fıkıh usûlü alanındaki

Bunu âlimlerin kendisine ve eserlerine yapmış oldukları övgülerden

de görmekteyiz. Nitekim el-Yâfiî, Beyzâvî ve eserleri hakkında şunları dile

getirir: “Beyzâvî, büyük âlimlerin en bilginidir. Faydalı ve hakkı ortaya koyan

eserler telif etmiştir. Mevzuları titizlikle ele almıştır.”66 Es-Sübkî (ö. 771/1370):

“Beyzâvî, seçkin, müdekkik, sâlih, âbid ve zâhid bir imamdı”67 derken, İbn Kesîr :

“Beyzâvî Şîraz kadısı, Azerbaycan ve civarının âlimidir” der.68 Celaleddin es-

Suyûtî ve Dâvûdî ise şu ifadeleri kullanır: “Beyzâvî allâme bir imamdı. Fıkıh ve

fıkıh usulü, tefsir ve tefsir usulü, Arap Dili ve mantığa vakıftı.

Mesela her bir sûrenin sonunda, o sûrenin fazileti ve bu sûreyi

okuyan kişinin Allah indinde elde edeceği ecir ve mükâfatla ilgili bir hadis

zikretmiştir. Halbuki bu hadisler, hadis ehlinin ittifakıyla mevzû kabul

edilmektedir.96

Bunun dışında Beyzâvî, gramer konusunda Halil b. Ahmed (ö. 175/791),

Sîbeveyh (ö. 180/796), Ferra (ö.207/822), Ahfeş (ö. 215/830 [?]), Zeccâc (ö.

311/923), İbn-i Cinnî (ö. 392/1002) gibi dilcilerin adlarını bazen zikrederek bazen

zikretmeksizin, onları kaynak olarak kullanmıştır. Onun önemli referanslarından

biri de Arap şiiridir. Tefsirinde Nabiğâ (ö. 604 [?]), Hansâ (ö. 24/645), Ümruü’l-

Kays (ö. 25/645), Lebid (ö. 40 veya 41/660 veya 661), Hassân b. Sâbit (ö.

92 Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi (İstanbul: M.Ü. İlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2015), 168.
93 Zuhayli, el-Kâzî el-Beyzâvî, 124-125.
94 İbn Âşûr, et-Tefsîr ve Ricâlüh, 92; Çelebi, Keşfü’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn, 1/187;

60/680[?]) ve Ebû Temmâm (ö. 231/846) gibi çok sayıda büyük şairin şiirlerinden

deliller getirmiştir.97

Burada şunu ifade etmek gerekir ki, Beyzâvî yer yer kişi ve mezhep

isimlerini dile getirse de aslî kaynakları olan Zemahşerî, Râzî ve Râgıb el-İsfahânî

gibi müfessirlerin isimlerini ve eserlerini zikretmediğinden dolayı tenkide tabi

konu bağlamında müşkil gözüken âyetleri tefsir ve tahlil etmeye çalışmışlardır.

Bu müfessirlerden bazıları şunlardır: Muhammed Abduh, (v.1323/1905) Reşid

Rıza, (v.1354/1935) Kasimi, (v.1866/1914) Mevdudi, (v.1396/1976) Seyyid

Kutub, (v.1386/1966) Elmalılı Hamdi Yazır, (1361/1942) Muhammed Cevad

Mağniyye, Muhammed Enver Keşmiri, (v.1352/1933) Mahmud Hicazi, Said

Nursi, (v. 1379/ 1960) Muhammed Gazali, (v. 1417/1996) Şa’ravi, Muhammed

Ali Sabuni, Muhammed Esed, Muhammed el-Emin Şinkiti, (v. 1363/1943) Hafidi,

İbn Aşur, Tabatabai, Süleyman Ateş ve diğer birçok âlim tefsir ve ilmi

çalışmalarında müşkil gözüken âyetlere değinmiştir.223

Özel anlamda müşkilü’l-Kur’ân alanında çalışma yapmak isteyenler için

bu sahada yapılmış müstakil ve akademik olan çalışmalardan bazıları şunlardır: